*S*ummopere præterea cauendum, ne in exone-  
randā alio nimio conatu vtratur: nam & hinc nō  
raro sequi solet tenebris, hoc est, crebra & ina-  
ni egerendi voluntas aut exitus intestini, quod  
ab osse sacro ad anuin usque pertinet, Græcis,  
λαὶ θυμέον τύπεον καὶ αἰχνές dicitur, Latinis  
longa, non rectum, & princeps, teste Andrea Væ-  
falo lib. 5 fabricę humani corporis.

*V*ulmo tandem loco subiungitur, longissimo  
tempore vixtrum, quicunque hec precepta flus-  
diose & diligenter obseruauerit.

*S*i tibi deficiunt Medicis, medici tibi siant

*H*æc tria: mens sibi requies, mox rata dieta.

*H*ec loco sit mentio trium remedium, que

A 4 in

## DE CONSERVANDA

in defectu Medici vicem eius cum apud alios,  
tum nobiles maxime & excellentes viros supplere possint.

Mens hila-  
ria.

Galenus de  
parua pila  
exercitio cas-  
pice 1.

Primum, Animus hilaris ac latus: latitia enim calorem excitat naturalem. spiritus temperat & puriores reddit, virtutem corroborat, etatem floridam facit, iuuenile corpus diu conseruat, vitam prorogat, ingenium acuit, & hominem negotiis quibuslibet obeundis aptiorem reddit. Conuenit autem ut hanc ipsa latitia siue gaudiu bona & valetudini commodum, sit temperatum, non excedens modum, neque repentinum. Nimoto enim & repentino gaudio, quemadmodum Galenus lib. 2. cap. 5. de Symptomaton causis, & Alexander Aphroditeus problemate 21. memoria prodiderunt, tanta sit cordis relaxatio, ut virtus vitalis una cum innato calore tota egeratur ac dissipetur, adeo que syncope nonnunquam & repentina mors consequatur. Atque huius quidem rei extant horribia ac peritemscenda exempla apud T. Liuium Deca, 3. libr. 2. Val. Maximum libro 9. cap. 12. Pliniu lib. 7. cap. 32. & 53. & A. Gellium lib. 1. cap. 15. At enim cum iuxta titissimum scholis medicorum dictum, contraria contrariis curentur ac depellantur, illis potissimum gaudium adscendendum est, qui tristisribus animi pathematis immodece conficiuntur. Quod sane per illa cumprimis consequentur, quae principes facultatum partes corroborant, sanguinem bonum generant, & spiritus instaurant: eadem quippe & menti, Auicenna 4. 1. capite 1. & 11. 3. tract. 2. cap. 10. teste, gaudium & latitiam conciliant adiunguntq; Huiusmodi portio sunt cibi suaves & boni succi, vinum subtile.

Sal come-  
sent 5. in 6.  
tem morbis  
vulg. apher.  
9.

BONA VALETUDINE.

ac delectabile, boni & fragrantes odores, dele-  
tabilium rerum commemoratio, & cum amicis  
& familiaribus frequentior & iucunda conuer-  
satio. Quare, ut Eobanus noster diserte carens  
admonet:

Vtere coniuuiū non tristibus, vtere amicis,

Quos nuga, & risus, & iocosa salsa iuuant.

Quem non blanda iuuent varii modulamina cantus

Huic tector & renes, & agra, corda stupent.

Nam nihil humana ianta dulcedine mentes

Afficit, ac mel ex noble voci opus;

Targe lyram d'igitur, animi dolor omnis a'sabit,

Dulcisonum resicit tristia corda melos.

Atque hinc inde adeo est, quod grauissimus  
autor Plurarchus in libro de virtute morum tra-  
dit, Pythagoram animo pacando sedandoque  
ab affectibus & perturbationibus vehementio-  
ribus Musicam adhibere solitum. Sic Saul quoq; Samuelū i.  
per David psallentem à spiritu maligno libera- cap.18.  
tum legimus. His similia & scitu non indigna 19.  
libro 1. & 14. Diphilosopiston Athentus refert.

Atque haec tenus quidem dicta magna ex parte  
hisce etiam versibus ex Hieronymo Fracastorio  
complexi sumus.

Tutamen interea effugito qua tristia mentem

Solllicitant, precul esse sube cura, metumq;

Tallem, oltrices iras: sint omnia leta.

Alma Cereste in hoc, Barchi quoq; letaiuuabunt

Munera, sic dulces epi Ls., sic copiaterum,

Sic urba, sic ruris opes, & summa voluptas,

Visere sape amnes nitides incundeq; Tempe,

Et placidas summis sellari in montibus aurat,

Accedant iuueniisq; choris m'istaq; puelle.

Tranquillitas.

Secundum, Anim'i tranquillitas: Nobiles enim ias animi.

A s &

& excellentes virtus, ob maximas & diuersas causas quas sustinent, (si ipsi cetera omnia ante partitum adfuerint,) mentis inquietudine magis quam medicis conditionis homines latiduntur. Nam si quid aliud, hæc maxima somnum impedit, qui nobilibus, cum biliosa fete & siccioris naturæ sint, in primis conueniebat. Vigilia vero, ut Galenus lib. 7. cap. 6. Therapeu. metho. autor est, magis adhuc totum corporis habitum siccant, adeoq; iis qui alioquin ex siccitate laborant, infestissimæ sunt. Vel requies hic ad corporis quietem, quæ motui opponitur, referenda est. Nam & hæc quoq; ad valetudinem necessario adhibetur. Casarem enim naturalem assiduis laboribus fras & um ac dissipatum reuocat, vites exhaustas ac penes perditas recuperat, adeoq; præstat ut animal se colligat, ac durare possit. Quod diserte admossum apud Ouidium lib. epist. 4.

*Quod caret alerna regule, durable non est,*

*Hæc reparat vires, secessu membra leuat.*

Eleganter autem alternam requiem vocat sic ut enim non semper laborate, ita nec semper quiescere expedit.

*Tertia*, Moderata diæta, id est, modus seu ratio viuendi, Græcis communiter *Norma* dicitur, Latini vietus rationem reddunt. Quidam Græcam diætionem retinere, ac Latinis characteribus diætam scribere maluerunt, vulgus Regimen sanitatis, siue regulam vietus appellat. Completa situr autem in se non modo quæ ad cibi & potius rationem attinent, sed reliquas etiam res omnes, quas non naturales Medici uno ore vocare solent: Harum enim commodus & moderatus usus saluberrimus est, & corporis constitutio nem

*Diæta moderata.*

## BONA VALETUDINE.

nem conseruat: intempestiuus vero & immodi-  
cuss sanitatem, adeoque naturam hominis cor-  
rumpit. Ut igitur vita morbis omnium minime  
obnoxia sit, harum legitimus usus solicite ac di-  
ligenter seruandus est. Plura infra cap. 55.

## DE CONFORTATIONE Cerebri.

### CAPVT II.

Luminaria mane, manus surgens gelida lauet unda,  
Hac illac modi: um pergas, modicum suam membra  
Extendat, crines pellat, dentes fricet: ita  
Confortant cerebrum, confortant ea etiam membra;  
Dite calidæ, & a præse, veli frigide, minute.

Hic traduntur sex præcepta de confortatione  
rum cerebri, tum reliquerū membrorū omniū.

Primum, ut singulis diebus mane oculi ie uno *Visum* co-  
lauentur, à foribus enim & lemisi, quæ in ipsis seruauit.  
noctu coactuantur & palpebris adhærescant,  
ne inde luxionem percipiant aut corrodantur.  
diligenter repurgari debent, idq; aqua clara, vis-  
ridi, & frigida inspersa potius quam per manus  
admodum faciendum est, vel certe in eadem aper-  
ti ambo quoad poterunt immergendi, ac lon-  
giore deinde temporis spacio supprimendi sunt.  
Hoc enim non abstergit modo ac claros nitidosq;  
redit, sed sanos etiam conseruat, visumq;  
acuit & confortat, & maxime in iuuentute, quæ  
admodum Paulus Aeginet libro 1. cap. 31. Rhas-  
zes libro 4. capite 22. ad Almans. & Auic. 33.  
Tract. 1. capite 5. & 3. Tract. 4. cap. 3. fidelissime  
tradunt. Curautem frigida magis quam calida  
laurari debeant, ratio hac est, quod vt Galenus  
iam alibi sape, tum maxime aph. libro 1. com-

MEN.

mentatio 16. & libro tertio , capite 41. de ali-  
ment facul. & capite 86. artis medicinalis testa-  
tur, conseruatio in temperatis semper per simi-  
lia fiat. Oculi vero, ut lib. 5. cap. 1. de genera. ani-  
mal. & lib. 2. cap. 10. de partibus eorundem, & in  
lib de sensu & sensibili ca. 2. Aristot. scribit, sunt  
de natura aquæ, hoc est, frigidi, quare etiam fri-  
gida potius, quam calida lauati debent. De re-  
creatione & confortatione visus paulo post, &  
infra capite 79.

*Manuum  
lotio.*

*Calidam a-  
num lotio  
vermes ges-  
nerat.*

*Motio.*

*Pandicula-  
ti.*

Secundum, ut manus quoq; lauentur: cum enim  
instrumenta sint, quibus emundantur organa  
superfluitatum cerebri, aures nimirū, oculi, na-  
res, & os, conuenient sane & ipsas cumprimis esse  
mundas. Lauandæ igitur sunt, sed frigida magis,  
quam calida: & hoc quidem cum alias ob causas,  
tum maxime quod lotio manuum in aqua cali-  
da, & præcipue post cibi sumptionē, Aut cenna  
16. 3. Tract. 5. cap. 1. teste, vermes in ventre gene-  
rer. Quia innatus calor, qui in ventriculo ac reli-  
quis nutritionis membris concoctionem opera-  
tur, per eiusmodi lotionem ad exteriora retrahi-  
tur, itaque imperfecta sit concoctio, quæ potissi-  
ma generationis vermium causa existit. Plura de  
lotione manuum infra cap. 23.

Tertium, ut postquam è omnino experctus sur-  
rexit, paulatim inambulando se moueat, ut  
prima & secunda concoctionis excrementorum  
redundantie, quæ sunt faeces & vrina, descen-  
dant, & ad facilioriem excretionem præparentur  
adiuenturque.

Quartum, ut sub idem tempus pandiculetur,  
hoc est, manus, pedes, & simul totum corpus ex-  
tendat: quo videlicet spiritus vitales una cum  
fan-

sanguine, qui per somnum intro magis fugiunt, ut libro 6 part. 5. Epid. aph. 29. doctissime & breuiissime Hippocrates dixit, ad exteriora membra reuocentur, eoq; modo spiritus cerebri priores ac temperatiores reddantur.

*Quinum*, vt crines pectat & ornat. Per hoc e *Tectere oris-*  
nim pori capitis aperiuntur, cerebri vapores in *nes.*  
somno collecti ab oculis ad superiora alliciun-  
tur ac dissipantur, & spiritus temperantur, sub-  
tilioresque sunt. Pectinis igitur supra caput ad-  
ministratio sensuum instrumenta & corpus re-  
liquum corroborat, visum acuit, & cogitationem  
redit meliorem, adeoque ob id ipsum interdiu  
sapius reuocanda est, veluti Aucenna 3.3. Tract.  
4. cap. 3. copiose scribit. Atque huic sane institu-  
to pecten eburneus probe politus & lauigatus  
tutissimum præstabit usum, moderate à fronte  
ceruicem versus quadragies ductus, Marfilio Fi-  
cino lib. 1. de vita cap. 8. teste.

*Sexum*, vt dentes fricit ac mundet: immundis *Dentium*  
dities enim dentium præterquam quod oris gra- *immundis*  
ueolentiam patit, spiritus etiam foetidos, impu-  
ros, & turbulentos exhalat, qui ad cerebrum ele-  
uati, ipsi non paruam noxiam inferunt. Sordes  
item dentium cum cibo permixta & in ventri-  
culum delatae, cibum ipsum sepe corruptunt.  
Idem de lingua iudicium est: nam & huic adhae-  
rentes sordes, ne in ventriculum deferantur, di-  
ligenter abltergenda sunt. Quare os mane ex-  
perrecto gargarizandum, & nisi hyems sit, mul-  
ta aqua frigida cui aceti non nihil admistum sit,  
fouendum est, vt elegantur admodum lib. 1. cap.  
2 Cornelius Celsus præcipit. Nihil autem dentis  
bus aque nocet, ac frequentior lactis elus, velu-  
ti,

ti Galenus lib. 3. cap 14. de alim facult. diserte & copiose scribens admonet. Nocet, inquit, lactis esus assiduus dentibus, & circumdatis carnis, quas gingivias nominant. Has enim humidas, dentes vero putrefactioni & erosioni admodum obnoxios reddit. Sumpto igitur lacte, os vineo dulce colluere conuenit. Satius autem fuerit, si mellis etiam quidpiam ipsi inieceris. Ita namque omne caseosum, quod ex lacte dentibus ac gingivis circumfixum fuerit abstergetur. Quod si etiam cuiquam tam robustum sit caput, ut vini meri collutione non offendatur, melius is dentibus & gingivis consuluerit: verum tamen & mel vino permixtum misturam ex vitroque reddit meliorem. Illud vero dentium incoluuntur tamen aduersus lactis iniurias fuerit presidium, si quis post sumptum ipsum primo mellicrato, deinde vino adstringente os colluat. Hac ille: Porro modus quo dentes à putredine, erosione, dolore, & graueolentia vindicari possint, optimus nobis à Dioscoride libro 4. capite 144. Pliniolib. 26. capite 8. Galeno lib. 8. capite 36. de simp. medic. fac. & libro 3. de compsil. phar. see. loc. capite 18. & Auncenna 7. 3. cap. 2. præstituitur: ut os singulis mensibus vino, vel aecto, in quo Tithymali radix ad diuidias decocta sit, bis colluatur. Hoc enim non solum dentium ac oris commendat odorem, sed eorundem etiam dolores auxiliatur, & sanitatem conseruat. Plura infra capite 80. Aures quoque bene à suis redundantis exoneranda sunt. neq; solum eorum exrementorum quæ manifeste per certos meatus, sed omnium etiam, quæ occulte excidunt, vacuatio lassenda & molienda est.

Lotione  
trans a dolore  
dentium.

VII

*U*l *i*mus versus tria praecepta saluberrima complicitur *Primum*, ut balneo lotus atque affluans *Balneorum regnum* oin*n*i cura & diligentia aduersus ambientis cœli frigidorem intemperiem se se muniat & defendat: ne illa scilicet per poros a balneo apertos in omne corpus permanans, ibidem mali quidam ingeneret. A contrario siquidem ad contrarium repentina & inordinata transgressio, Galeno aph. lib. 3. com. 22. teste, periculosa admodum exiit, prasertim cum facta ad frigiditatem subita commutatio eos, qui antea diffabantur & per sudores euacuabantur, humores iam in profundum corporis repellat, adeoq; partes etiam ad ventriculum atq; intestina attinentes offendat.

*O*bseruandum etiam ne à recens accepto cibø balneo statim vtatur, neque protinus post lotionem comedat aut bibat: qui enim paulo ante bibit, huic caput repletur: qui vero cibum sumpsit, huic non caput modo, verum & corpus totum allimoniam ad se, priusquam concocta fuerit, trahit, adeoq; crudis & inconcoctis humoribus impletur. Statim vero post lotionem cibum vel postum sumere, caput replet, deuoratumque interdum superfluitare facit, quemadmodum copiose in e. libr. de viet. rat. in morbis acutis, comment. 5 c. & 56. & in lib. de Marafino cap. 14. Galenus ostendit. De potu idem confirmat etiam Cornel. Celsus qui lib. 1. cap. 3. in eum scribit modum: Illud nosse oportet, quod ex labore sudans tifrigida potio pernicioſissima est, atque etiam (cum sudore remisit) irinere fatigatis inutilis. Abalneo quoque ventientibus Asclepiades iniuntem eam iudicavit. Atq; ex hac quidem causa,

Ques-

quomodo cuncte sudanti adhuc, frigidum bibendum non est. Cauendum etiam, ne in ipso balneo comedat, bibat aut dormiat: inde enim bona ventriculi concoctio obliteratur, & naturæ pugna cietur, dum sanguis, spiritus, & calor naturalis adscitio balnei calore ad exteriora alecti & protensi ad interiora retrahuntur, & in profundum secedunt. Inter dormiendum etiam humores aliqui in ventrem confluunt, qui non, ut in aliis somnis concoquuntur, sed longe plures sunt, inconcocti permanentes. Somnus vero à balneo utilissime conceditur. Nihil enim est, ut Galenus lib. 4. cap. 9. de Sanitate ruenda scribit, quod à que concoquat ea que concoqui possunt, & malos succos per halitum digerat, ut somnus à balneo.

*Stare à cibo;  
aut leuster  
inambulare.*

Secundum, ut paulisper à cibi sumptione eret corporis consitiat: quo cibus ingestus in ventriculi fundum, ubi concoctionis officina est, æquabiliter descendens, promptius concoquatur: ac raro deinde, nec ita longo incessu inambulet, ne ob vehementiorem corporis motum calor è profundo ad partes exterioras attrahatur dissipetur, adeoque cibi praepediatur concoctio. Plura infra capite 76.

*Statim à se-  
sta vena  
frigus ca-  
piare.*

Tertium, ut post venæ sectionem frigescat, quod est, in paulo frigidiore ambienti nos aeris constitutione tantisper immoretur, siue decumbat, dum sanguis & spiritus per phlebotomiam exagitati sedentur & conquietant. Atque huic quidem interpretationi astipulatur etiam Ioannes Fernelius, qui in libello de vacuandi ratione cap. 19. in hunc modum scribit: Neque igitur ad consueta munia properet, neque celerius in-

am-

ambulet, neque vlo exercitationis genete se fatiget, neque viatur Venere, neque protinus loca calidiora ingrediatur, neque in balneum descendat: quandoquidem sanguis & spiritus vehementius incitati, ne dissipentur aut incalescant, tenui et comprehendique sunt. Haec tenus ille. Vel Minne, adverbialiter hic accipiendum, pro eo, quod est parum siue paulisper, ut referatur scilicet ad ea quae immediate procedunt, & sit hic sensus: Sumpcio cibo cœlo frigidiori, non paulisper exponit: quo calor innatus, propter cœlum instantem extrinsecus frigiditatem ad interiora refusiens & secedens melior em tum concoctionem & sanguificationem, tum etiam nutritionem, operetur. Experiencia siquidem constat, calorem per se ipsum a sponte quidem post cibi sumptionem, ut eum mutet facilis ac concoquat, in profundum refugere: atque hinc adeo fit, ut exteriora corporis membra, qua ante rictumq; calida sentiebantur, a prandio atque cœna frigore & tremore concutiantur. Quare natura in eo quod recte operatur, opitulandum est.

## DE RECREATIONE VISVS.

Additio.

**F**ons, Speculum, Gramen, hac dant oculi relevamen. Mane igitur mentes, sub serum inquirit fontes.

Tria hoc loco recensentur, quæ insita naturæ vi & substantiæ quadam similitudine oculos recreant, & visum maxime consolantur.

**P**rimum, Fons: per quem qualibet pura & perspicua aqua, siue ea sit fontium, siue fluuiorum, siue etiam puteorum intelligenda est. Hæc enim ob cognitionem & similitudinem, quam cum

B oculis

oculis habet, visum citra violentiam cōgregans, ad naturam reducit & recreat. Τὸ γὰρ κατὰ φύσιν αἱ χρηστὶ τοῦ ὄφεων, inquit Galenus aphor. lib. i. comment. 16. Oculi autem frigidi & humidi, perspicui atq; omnium partium nitidissimi, & pulchre politi sunt, perinde atque aqua, quo circa ab eiusdem aspectu eos corroborari simul ac refici consentaneum est. Atque hoc sane consilio Aristoteles Alexandrum illum cognomen-to Magnum instituens, ei praecepisse videtur, ut frequenter ac diutius aquam viridem, claram & perspicuam intueretur, oculosque in ipsam submergeret; eiusque rei testem habemus non contenendum Ioannem Meluen in opere praktico de xgritudinibus oculorum. Ceterum si nulla fontium aut fluviorum inspiciendorum facultas fuerit, oculis profecto ex aqua frigidâ, clarâ & perspicua in pelvam viridem infusa contuitu eadem accedit commoditas.

*Speculum.* Secundum, Speculum, quod & ipsum utique oculorum aciem eadem ratione excitare putandum est. Oculus namque lauis est & lucidus, ac splendens instar speculi: quod tum experientia inter omnes constat, tum à Plinio quoque libro II cap 37 ostenditur. Oculis, inquit, absoluta vis speculi, adeoque ut tam parua illa pupilla totam imaginem reddat hominis. Ea causa est, ut plerique alitum è manib; hominum oculos potissimum appetant, quod effigiem suam in iis certentes, velut ad cognata desideria sua tendunt. Causa etiam cur speculi inspectione oculorum acies excitetur, adeoque visus substantia cōseruetur, hæc adsignari potest, quod radii in superficie speculi collecti, cum ob densitatem & duritatem

-tiam eius ulterius procedere non possint, minime dissoluantur ac dissipentur, ob qualitatem lauitatemque seruentur a fricti, ob nitorem vero augentur, & multo quam prius erant reddantur fortiores; quod nec ipsum sane Aristoteles, Metue referente, ignorauit, cum eundem illum Alexandrum adhortaretur, ut se subinde ad tersum & directum speculoso contueretur, & longiori deinde temporis spatio oculorum aciem in ipsum desigeret.

*Vurea* quoq; vocata conspicilia visus substantiam conferuant, adeoque praelatim ne oculi minoribus rebus cōtuendis vieti fatiscant, neve spiritus resoluantur. Atque hinc certe gemmarum sculptores & aurifices subtiliter quidpiam ac ingeniose sculpturi eiusmodi vtuntur conspiciliis, aut sane per phialam ex tonui puro atque albo vitro confiatam eamque clara & perspicua aqua plenam, oculorum aciem rei sculpenda intendunt. Cur vero ita visus non defatigetur, incansia est, quod species de medio clariori ad densius permeantes maiores simul & crassiores appareant, adeoque visum conseruent.

*Tertium, Gramen*, per quod quarumlibet herbarum frondiumque ac altiarum etiam rerum viventium contitus accipiendus est. Oculis enim incundissimum spectrum viriditas est. Atq; hinc sane Aristoteles problemate 20. sect. 31 quaritat: Quamobrem cum ceteras intuemur res, conspectus noster peius afficiatur atq; fatiscat, cum ad virides herbareaque coloris inspicimus, ut olera ceteraque his similia, recreetur, melioraque euadat. An, inquit, conspectum in alba nigrae intende-  
re minime possumus, propter ea quod virunque

*Conspicilia  
vurea.*

*Viridia.*

id genus coloris videndi viribus officit: colores autem illi, quibus oculi acquiescunt, medium albi nigrique obtinent, itaque aspectus cum sediocris lenique obuio afficiatur, nihil debilitatur: imo vero corroboratur atque reficitur. Hac ille. Quanquam autem viridia omnia, ut pote temperatissima, visum maxime colligant, atque oculos reficiant: inter ipsa tamen alia aliis efficacia et inueniuntur. Sic certe nullius aspectus smaragdo iucundior est. Quod Plin.lib.37.cap.5. diserte iis significauit verbis: Herbas virentes, inquisens, frondesque audie spectamus: Smaragdos vero tanto libentius, quoniam nihil omnino viridius illis comparatum viret. Praterea soli gemmarum contiuu oculos implent, nec satiant, cum & ab intentione alia obscurata aspectu Smaragdi reeretur acies, scalpentibus gemmas non alia gravior oculis refectio est: ita viridi lenitate laetitudinem mulcent. Idem fere libro 29. cap.6.de scarabeo vitidi scriptum reliquit. Scarabei, inquit, viridis natura contuentium visum exacuit. Itaque gemmarum sculptores contiuit eorum acquiescunt. Neq; obstat quod Galenus cap.2.&6.lib.1. de Symptomatum causis, ubi ex professo de iis agit, quae oculos aut molestant, aut offendunt, & lib.10. cap.3. de vsu part. coeru leo & fusco reerandi & reficiendi visus quam maximam vim inesse scribit. Sunt enim & hui colores medii atque temperati, adeoq; ob id oculis gratum & iucundum spectaculum praebent, vis sumque morbo affectum aut fatigatum corrigunt ac recreant: quod omnibus sane coloribus ad medium inclinantibus commune est. Hoc igitur prouidentes pictores, quando in albis coxiis &

con-

consimilibus rebus, quibus facile visus offenditur, pingunt, colores cœruleos ac fuscos apponunt, in quos subinde intuentes recreant oculos ac reficiunt. Atque etiam ophthalmia labores rantes lux quidem offendit, eosq; arguit: fusca vero ac cœrulea sine dolore intuentur. Quæ ha-  
stenus dicta sunt, ea omnia Marsil. Ficin. libr. 2.  
cap. 14. de producenda vita, planius & dilucidius  
iis verbis expressit: Causam, inquiens, perquire-  
mus, ob quam color viridis visum præ ceteris fo-  
ueat, salubriterq; deleter. Inueniemus tandem  
naturam visus esse lucidam, ac lucis amicam,  
volatilem tamen ac facile dissipabilem. Idecirco  
dum perlucem se dilatat velut amicam, inter-  
dum nimio lucis excessu rapitur prorsus, & ve-  
hementi dilatatione dissoluitur: tenebras au-  
tem naturaliter velut inimicas fugit, ideoq; ra-  
dios in angustuni inde retrahit. Optat vero visus  
ita perfici lumen, ut per amicum hoc suum am-  
plificetur quidem, nec tamen interim dissipet-  
ur. Nam vero in quoconque colore plus admo-  
num tenebratum sive nigredinis est, quam lu-  
cis, non dilatatur radius visus ad vorum, nec illo  
proinde oculus delestat. Vbi vicissim plus ad-  
modum splendidi coloris est, quam nigri, spar-  
gitur latius, noxia quadam voluptate distractus:  
Quamobrem color viridis maxime omnium ni-  
grum cum candido temperans, præstat utrum-  
que, deletrans pariter atq; conseruans & molli  
insuper & adhuc tenera qualitate, sicut & aqua  
radiis oculorum absq; offensione resistit, ne ab-  
euntes longius disperdantur. Quæ enim dura  
sunt simul & aspera, frangunt quodammodo ra-  
dios. Quæ vero rarillima sunt, dissolutioni adi-

tum patefaciunt. Sed quæ soliditate in aliquantum habent, quemque simul æqualitatem, sicut specularia corpora, nec ipsa quidem frangunt, neq; longius disperdi permittunt. Quæ denique præter hæc beneficia tenera quoque sunt & mollia, sicut aqua, resque virides, liquidis oculorum radiis mollitia blandiuntur. Denique visus radius quidam est in quadam oculorum aqua naturaliter nobis accensus, ac temperatū lumen in aqua quodammodo resistente requirit. Itaq; gaudet aqua, delestatur speculis similibus, viridib; oblectatur. Hæc tenus ille. Addit Mesues, Exercitationem quoq; legendi scripta maiusculis literis exarata visum corroborare, adeoq; non parū ad tuendam oculorum sanitatem conducere.

*Praef*feriori versu innuitur, Oculos matutino quidem tempore montium, vespertino vero foas tium collastratione recreandos & reficiendos: quorum ratio ex prædictis facile elicit potest. Per montes porro viridaria, hoc est, loca herbis & plantis virentibus confita intelligenda sunt. De conseruentibus visui plura infra, cap. 79. De noscentibus vero, cap. 78.

### DE DIVRNO, SIVE MERIDIANO somno.

#### C A P V T I I I .

**S**i braciu; aut nullus tibi somnus meridianus. Febris, pigrities, capitū dolor atque catarrhus, Hæc tibi proueniunt ex somno meridiano. Quatuor diurni siue meridiani somni incommoda hie refertuntur.

*Febr*ru cay-  
fa. **P**rimum, febris, quæ dupliciter persoannum diurnum accendi potest: uno quidem modo in spiri-

spiritibus, altero vero in humoribus. In spiritibus quidem, quia acries & fumosæ exhalationes, quæ vigiliis dispergi solent, somno diurno non modo retinentur, sed etiam augmentur: his itaque retentis, ac una cum spiritibus permixtis, continet, ut calor inde præter naturam collectus febris illis fiat: atque hæc sane febris, cum nihil stabile, nihil firmum habeat, sed uti celeriter generatur, ita soluatur etiam, ἐφύμετος Græcis, hoc est, dia-  
ria vocata est, quod fere diem non excedat. In humoribus autem tum hæc iam dicta febris, ra-  
tione nimirum flatuum, qui ex cruditate proue-  
niunt tum etiam putrida per somnum diurnum  
accenditur: quod calore & spiritibus interdiu ad  
exteriora prorens, virtus concoctrix debilitate-  
tur. Perfecta enim & absoluta concoctio sit, quan-  
do calor & spiritus cohibentur & in profundum  
corporis secedunt. Ob eum namq; motum ca-  
lor naturalis incensus auctiorque redditus, o-  
ptime cibos, non solum in ventriculo, verum et-  
iam per vniuersi corporis habitum cōficit: quod  
noctu potissimum fieri rationi consonum vide-  
tur. Etenim tunc calor propter circumstantem  
extrinsecus aeris frigiditatem ad interiora refu-  
giens, cibum faciliter mutat, concoquit, & in  
membra distribuit. Interdiu vero contra ad ex-  
teriora eductus & expassus perfectam elabora-  
tionem non attingit: quare humorum crudita-  
tem progignit, ex cruditate deinde oppilatio, ex  
oppilatione putredo nascitur, ex purredine tan-  
dem humorum ad cor effumantium febris pu-  
trida accenditur, quemadmodum Aiceana 1.4.  
tract. 2 c. 1. copiose docet.

Secundum, pigrities, quæ & ipsa eodem ex fon-

Pigritia.

B 4 te

te manat ac funditur. Ex crassâ namq; & inconcocta materia in ventre vaporosi ac crassi exhalantur spiritus, qui ad caput elati plus & quo cerebrum humectant, eo autem humectato, nervi quoq; qui à cerebro propagati per corporis partes prorepunt, plurima humiditate oppalentur: exuperantia præterea humiditatum, quæ ad musculos, tendines & articulos confluere solent, tantum abest, ut somno diurno dissipetur, ut multo pertinacius etiam hærens augeatur. Necesse igitur est ex eiusmodi subinde somno in omnibus motibus voluntatis pigritudinem sequi, & veluti in seipso dissolutum hominem apparere, quemadmodum dicit Galenus aphor. libro 3. comment. 5 ostendit Contra vero vigilia diurnæ, hoc præcipue nomine commendantur, quod nō modo exuperantem cerebri humiditatem exiccent, adeoq; spiritus extenuent ac temperent, sed certe corpori simul atque animo promptitudinem quandam & robur ad solitos motus addant.

Dolor ca.  
ta.

*Tortum*, Dolor capitis, qui & ipse ab ijsdem initiosis proficisciatur. Ex cibo namque inconcocta in ventre vapores crassi excitati in caput feruntur, qui ibidem ob dictas causas retenti, nimia humiditate, quam potius vigiliis exsiccantibus absumere conueniebat, cerebrum oppalent, & ob eam rem caput perturbant, eiusq; dolorem graudinem & frigidos morbos pariunt: paululum vero inde moti, si ad cutim peruerenterint, faciem vitiato colore inficiunt. Materia enim praua existente, necesse est, quicquid inde defluit, esse prauum. Quod Galenus aphor. lib. 1. cōment. 14. ita scribens innuere voluit: Oportet similem esse defluxum subiectæ substantiæ, ut quando humis da

da atq; aerea substantia existit, tunc quod ab ea  
defluit, vaporatum est atq; suave, &c.

*Quatuor catarrhos: qua quidem voce genera-* *Catarrhus,*  
*tim hoc loco, tametsi minus proprie, omne*  
*per se hoc est, qualibet excrementiti humoris*  
*ex capite ad subiectas partes prolapsio significa-*  
*tur, qua iuxta partium, ad quas defluit, diuersi-*  
*tatem diuersa quoq; nomina sortitur, quemad-*  
*modum Galenus lib. 3. cap. 4. de Symptom. cau-*  
*sis Paulus lib. 3. cap. 28. & Aetius lib. 8. capit. 53. di-*  
*ferte scribunt. Vbi enim ad os ac fauces & mox*  
*ad stomachum sive gulam, atq; inde in ventricu-*  
*lum defluxus contingit simplici vocabulo Gracis*  
*κατάρρησις & cōtracte κατάρρεσσις, Latinis destil-*  
*latio dicitur. Dum ad narcs irruit, κρόνη Grac-*  
*cis, Latinis grauedo vocatur, vbi vero ad pala-*  
*tum & asperam arteriam delabitur, vt etiam*  
*membranā, qua hanc intrinsecus ambit, exasper-*  
*ret, rauca vox efficitur, vocaturq; hoc malū Grac-*  
*ce βέργη, Latinis rauca, sive raucedo, id*  
*quod ex hisce etiam versiculis, qui infra cap. 82,*  
*habentur, manifesto appetet.*

*Si fluat ad pectus, dicatur Rhēum a Catarhus;*

*Si ad fauces, Branobus; si ad narcs, est o Coryza.*

Habet autem hoc incommode eandem om- *Somnus*  
 nino cum precedentibus originem. Vapores *diurnus,*  
 enim & fumi, qui vigiliarum tempore per cu-  
 tem resolvi ac dissipari solent, somno diurno re-  
 tenti, dum in caput impetum faciunt, cerebrum  
 nimia humiditate replent. Caput igitur reple-  
 tum humores in subiecta refundens, *per se pro-*  
*gignit.*

*Prater hanc & alia nonnulla somni diurni ma-*

la Auicenna 3.1. doct. 2. cap. 9. enumerat. Nam & frigidas atq; humidas ægritudines ~~wagelutis~~ nimirum & defluxus ad articulos, ob retentio-  
nem humidatum, quas virgiliæ resoluere ac dis-  
sipare solent, nonnunquam procreat. Genuinū  
faciet colorem, velut paulo ante etiam dictum  
est, corrumptit In sanguine enim excrementitis  
a'q; aquæas humiditates lotio similes multipli-  
cat: quæ cum suo tempore per vigilias non dissis-  
pentur, vna cum sanguine ad cutem expulsa is-  
psam depravant, adeoque sublumidam & deco-  
loratam reddunt. Induratum adhæc splenis affe-  
ctionem gignit in corporibus in eiusmodi affec-  
tionem propensis. Crassus namq; & melancho-  
licus humor, somno diurno in splene retentus,  
huic malo initium præbet. Quemadmodum es-  
tim vigilancia mortui ac liberum crassi humo-  
ris transitum per angustos meatus, sive canales,  
Solis calore vias aperiens, promouere: sic con-  
tra eundem somnus & præcipue diurnus, transi-  
tu prohibere solet. Melancholia enim interdiu  
nullo negocio per canales suos transit, & illæ  
cumprimis, qua excitandæ appetentia causa à  
splene ad orificium ventriculi meatus proten-  
ditur. Etenim splen recrementa & redundantia  
suis per eum expellit atque eiicit, adeoque  
ad cibos auiditatem reuocat. Quod interdiu po-  
tius quam nocturno tempore fieri par est. Quia  
etiam, ut idem autor tradit, ciborum appeten-  
tia diurno somno plurimum debilitatur & re-  
stringitur, idque partim ob prohibitionem reso-  
lutionis, quæ est prima causa famis, partim vero  
ob repletionem ventriculi ex fumis, vaporibus  
& humiditatibus orificio eius relaxantibus ac  
saturan-

saturantibus. His accedit nonnunquam *de pessimis  
materiis* siue abcessuum generatio: superfluitates  
 namque ex somno diurno multiplicatae sapius  
 in membro aliquo coaceruantur. ipsumque tu-  
 midum reddit. Plane igitur ex his omnib. coa-  
 stat, somnum diurnum siue meridianum à sani-  
 tatis tutela procul abesse debere. Duas porro  
 causas, cur potissimum lñdat, Paulus lib. i. c. 97.  
 & Auenienna 3.1. doct. 2. cap. 9. assignant. Quarum  
 prima quidem est, quod eito & ante totam su-  
 am interrumpatur. Calor enim natius per so-  
 mnum ad partes interiores recedit, contra vero  
 calor Solis eundem, tanquā sibi affinem ad mem-  
 bra exteriora educit atque expandit: ynde san-  
 guinis & spirituum exagitationem, quæ somnū  
 interrumpat, cieri necesse est. Consulitur ergo,  
 si quando necessitas per id tempus dormire coe-  
 gerit, ut in umbra & tenebroso loco, & ante pos-  
 tius, quam post cibum, hoc fiat. Secunda vero,  
 quod naturam stupidam qualsive perterritam  
 reddat, adeo ut terra hatur ab eo in quo erat, ni-  
 mirum à ciborum concoctione. Tempus itaque  
 quo obdormiscunt ad absolutam ciborum con-  
 coctionem non sufficit: quo sit ut à meridie resur-  
 gentes subinde acidos ructus edant, & flatibus  
 repleantur: nonnulli vero fluctuatione vētris in-  
 festentur. Ceterum optimus somnus est noctur-  
 nus, quoniam nox naturali humiditate silentio-  
 que animum in somnum deducens, absolutam  
 molitur concoctionem. Post somnum item no-  
 cturnū plurima parte ad excretionem recremen-  
 torum instigamur. Illud tamen ignorandum nō  
 est, quod licet somnus diurnus in vniuersitate im-  
 probetur, nocturnus vero, ut p̄ficiatissimus com-

mēt.

*Somnus nō  
meridie.*

mendetur: ex diurno tamen minus offendat, qui capitum à prima luce ad tertiam diei partem. Id quod Hippocrates libro secundo prognostic. aphorismi 11. clarissime ostendit. De somno, inquit, quemadmodum secundum naturam nobis in consuetudine est, interdiu vigilare, nocte dormire conuenit: si tamen hoc transgressum fuerit, deterius est. Minime vero nocet si dormiatur prima luce ad tertiam diei partem. Quam sententiam Galenus explicat scriptum reliquit: Quod consuetum est, bonum est, insuetum vero malum est. At vero temporibus Hippocratis non aliud fuit ex natura, aliud in consuetudine. Nunc vero diuites è contrario agunt, tum in quibusdā alis, tum etiam in somno, interdiu dormientes, noctu vigilantes.

In his igitur, ut somnus minus ladere possit, quinq; conditiones, Bertrutio autore, obseruan-  
dæ sunt. Prima, ut sit in consuetudine. Ex multo enim tempore consueta, etiam si deteriora-  
ra fuerint, insuetis minus molestare solent, Aphorismi 50. libr. 2. Secunda, ne statim à sumpto  
cibo ineatur. Tertia, ne depresso, sed erecto non-  
nihil & bene alto capite fiat. Quarta, ne mo-  
dum exceedat. Quinta, ne tumultuosa & subita  
ab ipso, sed lenis & modesta fiat expergefactio.  
Porro quod ab Hippocrate dictum est, à prima  
luce ad tertiam diei partem cōuenire somnum,  
id spacium est ab ortu Solis quatuor aut quinq;  
horarum. Nam dies significat spatiū tem-  
poris, quo Sol transit nostrum hemisphærium,  
ut etiam distinguitur contra noctem. Quemad-  
modum Christophorus à Vega fusius in com-  
ment, declarat.

Ad-

## Additio.

Tempus itaque somni conuenientissimum est vespertinum aut nocturnum: semperque ca- uendum, ne statim à cena ineat, sed unius mi- nimun aut duarum horarum interuallo disolu- datur. Ingestus enim cibas, quem statim somnus excipit, in suprema ventriculi parte supernatās, probe concoqui non potest, Galeno libro 5. ca- pite 5. de loc. aff. et teste. Neque enim ventricu- lis tum potest cibum aucte cōplecti, quod idem libro 3. cap. 4. de fac. nat. ad bonam concoctio- nem cum primis necessarium esse scribit: quare multos vapores, qui multitudine sua caput re- pleant, gigni necesse est, vt rectissime idem Galen- nus comment. 67. aphor. lib. 4. dixerit: A cibo ad somnum conuersis, hoc est, qui sumpto cibo sta- tim dormiunt, impletur caput. Ut igitur huius modi periculum excludatur, lenta deambulati- one, aut aliqua simili, leuisima tamen exercita- tione corpus dimoueri opus est, priusquam so- mno indulgeatur, vt cib⁹ in imū ventriculi pau- latim descendat. Ibi enim, vt supra ex Galeno di- stum est, concoctionis opus potissimum perfici- tur. Quo tempore etiam conuenit audire instru- menta musica, cantus, facetias, & historias iucun- das, ac consenserit sermones cum amiculis de reb. lationibus, donec cibus subsedisse videatur. Cesi- uicali utendum est satis elato & eminenti, vt quo ad eius fieri potest. eret o & bene alto capite dor- miatur, ne cibus ad os ventriculi regurgitans concoctionem impedit. Hoc etiam modo ci- bus qui plane nondum subsedit, facilius ad in- feriores ventriculi partes descendet, probiusq; concoquetur. Inter dormiendum corpus pro- am-

ambientis aëris constitutione decenter tegendum est; ne calore & spiritibus circa interiora detentis, externæ corporis partes à frigore oblatantur Caput quoque noctu conuenienti tegumento ( quod ~~xanthodexyn~~ habeat, hoc est, foramen instar infumibuli eliciendis vaporibus aptum ) operiendum est. Calceatis vero siue vertutis pedibus dormiendum non est: Hoc enim si quid Magnino excellentissimo medico creditus, visum debilitat, memoriam laedit & totum corpus extraneo calore astutate facit, ob vaporū reflexū. Supra dextrum latus somnus inchoandus. Hoc enim modo cibus promptius per stomachum galvayne in ventriculum descendit. Nam eti gula exacte supra medianam cervicis vertebratum & quatuor primatum thoracis sedem in neutrā partē inclinet ad principiū tamen quinta thoracis vertebræ, ut ampliori magnæ arteriæ trunco secundum dorsi vertebras inferiora corpora pertenti cedat, non nihil in dextrum latus à media vertebraram regione abscedit. Deinde primo somno finito reuelandum est corpus, supra sinistrum latus redormiendum, quo scilicet a iecore ventriculo incumbente, ventriculi calor augeatur, eiusq; concoctio adiuuetur. Hinc rutilus post breue temporis interuallum in dextro latere ad consuetū surgendi tempus continuādus est. Pronus decubitus temperatis corporibus non conuenit, ventriculi enim contortionem & repressionem facit, aequoque oculos oblatit: Sed & ita cubantibus superfluitates in oculos declinant, maxime si fuerint natura debiliores. Iis tamen qui bus ingestus cibus tardius in ventriculo conficitur, interdum concedendug

dus est, quod calorem naturalem arctius comprehendens retinere atque augere possit. Supinus vero grauissimis ægritudinibus, lepræ nimirum mania, incubo, epilepsia, apoplexia, stupori, neruorumque resolutioni, & similibus initia præbet. Nam ob superfluitatum ad posteriora fluorem, non potest iusta per nares & palatum eatundem fieri expulsio. Plinius lib. 28. c. 4. proponos decubitus russibus conducere, at supinos oculis tradit. Idem ex Theophrasto refert, celerius concoqui dextri lateris incubitu, difficilius à supinis. Duratio autem somni ex alimentorū perfecta concoctione a stimanda est, ita quidem ut septem horarum spacio non sit minor, neque octo, vel ad summum nouem excedat, ut colligatur ex Galeni de sanitate tuenda libr. 6. capit. 6. Plura habentur apud Auncennam 3. doct 2. cap. 9. Magninum parte 3. cap. 7. & nostrā a tatis doctissimum Medicę artis scriptorem Leonhardum Fuchsium, lib. 1. sect. 4. cap. 3. Institutionum medicinæ. Ex iis itaque, quæ conueniunt in hunc locum studiosi transferent.

### DE FLATV IN ALVO detento.

#### CAPVT IIII.

**Q**Uattuor ex vento venient in ventre retento;  
Spasimū, hydriops, colica, & vertigo. hoc reprobas  
pse.

Hic agitur de quatuor nocumentis, quæ ex flagrum retentione proueniunt.

Primum est ~~coronum~~ Grace, Latinis cōuulsiō dicta. Flatus enim retenti influxu suo sepe nervos plus iusto referciunt, illos vero ita repletos,

Galo-

Galen lib. 2 cap. 2, de sympt. causis teste, tendit  
primum aedcide in conuulsionem incidere  
contingit. Ea porro ibidem à Galeno in hunc  
modum definitur: Conuulsio malum est, quod  
neruos musculosque ad eundem cogit affectum,  
in quem ab animali facultate, quum naturalem  
habitum seruarent, ducebantur. Vel aliter, vel  
ut idem aphor. libro 6. comment. 39. definit.  
Conuulsio est passio inuoluntaria, in qua nervi  
atq; musculi prater voluntatem conuelluntur,  
in cumq; affectum veniunt, quem etiam in moti-  
bus secundum arbitrium factis assumebant. In  
hoc enim malo nervi atq; musculi in eas partes  
atrahantur, quibus innascuntur. Attractio nam-  
que fieri non potest, nisi musculus ad suam ori-  
ginem retrahatur.

*Quod ad causas eius conuulsionis, quæ primi-  
genia affectio est, attinet, animaduertendum est,  
Hippocratem aphor. 29 lib. 6. duas duntas taxat sta-  
tuisse, πληνεπατιν & καιροι hoc est, plenitudinem  
& inanitionem neruorum corporum. In con-  
uulsione siquidem à plenitudine membrū cras-  
sis & glutinosis humoribus impletum extendi-  
tur, & extensione conuellitur, quemadmodum  
Iora & chordæ extenduntur, vbi multa madent  
humiditate, & hæc subito contingit. In ea ve-  
ro quæ ab inanitione proficitur, membrum  
exsiccatur & ad seipsum conuellitur, adeoq; se-  
cundum longitudinem ac latitudinem contra-  
factum diminuitur, quemadmodum membranis  
accidit, cum igni apponuntur, & hæc sane pau-  
latim & ex longiori tempore internallo accide-  
re solet. Plura Galen. locis iam citatis & libro 2.  
capite 2. & libro 3. capite 5. & libro 6. capite 5. de-  
loc,*

Ioc affect. & libr. 8. cap. 2. de compos. medic. loca.  
& al. b. s. p. ius.

Secundum. υδρώψ, quod malum Latini aquam *Hydrops*.  
intercutē nominat, & definiat à Bertratio, Sect.  
3. tract. 2. cap. 4. in hunc modum: Hydrops est  
morbis materialis, ex re frigida, extranea, pluri-  
ma ingrediente & membra omnia manifeste,  
aut loca vacua partium in quibus cibi & humos  
runt concoctio perficitur, insante procreatus.  
Eadem fere habet Aviceanna 14.3. Tract. 4. cap.  
4. vel aliter, sicuti ab Alexandro Tralliano libro  
9. cap. 1. definitur Aqua inter cutem & ipsa lon-  
gus quidem affectus est, iecore adeo refrigerato  
procuniens, ut ipsum non amplius deinceps ci-  
bos in sanguinem, sed in aliam qualitatem, aut  
in aquam, aut pituitam, aut flatum transmutare  
possit Quod certe & Galenus aphor. lib. 6. com-  
ment. 12. tis verbis confirmat: Aqua inter cutem  
fit, cum sanguinis generatio frustratur: Et huius  
quidem cum tres sunt species: (vna enim Græcis  
ατεκύνει, alia τυμπανίτης & tercias uia accipitrix  
ιντερδρόπη, οποκήτης & λασθανόφλεγματις dicitur,  
non de omnibus promiscue hoc secundum  
nominentum, sed de tympanite tantum intel-  
ligendum est Quæ quidem accidit quum flatus  
ac spiritus supervacuus plurimus cum humidu-  
memento intra membranam, qua *στερίτης*  
Græce, Arabibus vero communis membranarum  
nomine ziphac appellatur, & abdomen, quod  
iudicem Mirach nominant, colligitur Stomachum  
namque & iecore frigida intemperie laboran-  
tibus, si non potest ut cibus ingestus in κυλλη  
benignum, aut sanguinem mutetur; conuenit  
ergo

C

ergo

ergo in materiam flatulentam, que cum neque per superiora ructu, neque per inferiora crepitu, nec aliunde, obstante viarum obstruktione, vel secretrice & expultrice superfluitatum vi debili existente, aut inepto aliquo pudore prohibente expellatur, in prædictis ventris locis colligitur, & aquam intercutem contrahit, in qua abdōmen percussum tympani modo crepitum elidit, quæ ratione etiā Tympanites nuncupatur.

*Colica  
passio.*

*Teritus*, Colica passio: quæ grauis quidem ac vehementissimi doloris morbus est. Perinde enim ac si terebra partes perforentur, aut palus infixus sit, molestare solet, Galeno libr. 2. capite 1. de locis affec. teste. Contingit autem in pleniore & laxiore intestino, quod καλύπτει Græce vocatur: cuius etiam merito vehementes cruciatu inducit Densum enim, crassum, & nervosum est, ac nihil quod in illud confluit facile discutiri potest. Et quemadmodum in hoc καλύπτει οὐδὲν, ita in gracili ac superiore intestino, quod Galeno, Iulio Polluci, & aliis Græcis λεπτόν vocatur, similis morbus existit, grauissimos & lethales dolores inferens. Hippocrates in aphorismis, & passim aliis in locis εἰληφτοῖς appellat, quemadmodum etiam Galenus vblque, & potissimum lib. 6. capit. 2 de locis affec. à circumactione nimiri doloris. Quippe εἰληφτοῖς circumagi & conuolui significat. Ideo cōuoluulus etiam Latinis hoc malum nominatur. Rationi porro consentaneum est, flatuosum & frigidum spiritum in dictis intestinis retentum & egredi nequenter hæc mala plurimum prodignere, id quod Galenus etiam loco paulo ante citato monstrat,

*Quar-*

*Quartum*, Vertigo : Flatusus enim spiritus *Vertigo*, inclusus ad cerebrum fertur, & in eius partibus inordinate mouetur: quo sit, ut obtenebrationes hebetudinesque oculis obseruentur, & omnia circumagi & rotari videantur. His Auenca 16. 3. tract. 4. capite 29. Epilepsiam quoq; adiungit, *Epilepsia*, cuias eadem omnino cum praecedenti ratio est: Porro quonam modo hac retentio in singulis iam dictis locis malum ingeneret, pulcherrime ex Galeni lib 3. de Sympt. causis. capit. 1. demonstrari potest. Crepitus enim qui ad sedem deferatur ac vel in foro, vel alio quopiam loco existentibus, aut negotio aliquo, quod deferere non licet, dixit violenter rerinetur, rursus sursum reducitur. ventremque mordet, ac caput vaporando implet, principio quidem ab animali organo sphinctere, id est musculo ad imum intestinum accepto: hinc vero unoquoque intestino recto illum a se ad supra se possum trudebat: atque ita quidem hac retentio, praesertim frequentior, longo temporis tractu praedita mala excitat. Proinde rectissime ab Hippocrate libro 2. prognost aphor 24. in hunc modum scribitur : Flatum sine sonitu aut crepitu exire optimum est. Melius autem est cum sonitu exire, quam reuolvi. Hac etiam ratione inductus Claudius Caesar dicitur meditatus edictum, quo veniam daret efflatum crepitumque ventris in conuincie emitendi cum periclitatum quandam prae pudentiam ex continentia reperiisset. Autor Suetonius in eius vita, capite 32. Veteres enim, ut Plinius lib. 8. cap 2 confi mar, per mensas mundicium causas, deflare veterabant. Exstat etiam lepidissimum Ni-

C 2 Gatchi

## 36. DE CONSERVANDA

carchi ἐπιγράμμα Epigramma, quo pestiferam re-  
tentis flatus vim describit. Id est huiusmodi:

Πορφύρη πονκλίετε πολλὰς ἀδικησότε καὶ  
Πορφύρη πονκλίετε πολλὰς ἀδικησότε.

Οὐκέτε πονκλίετε πολλὰς ἀδικησότε.

To s βασιλεὺον τὸν πορφύρην αὐτὸν.

Quos versus quoniam eleganter admodum  
Ioannes Lascaris Latinos fecit, placuit hic ad-  
scribere.

*Interim crepitus ventru detentus in aliis.*

*Et seruant, blasphemum canunt ille milos.*

*Ergo si perirent crepitus, se usq; canendo,*

*Rugitus imperium par habet: ut crepitus.*

Atq; hæc sane cum ita se habeant, satius fue-  
rit iuxta D. Erasmi Roterodami præscriptum na-  
tura incitante aut secedere, si licet, aut deuora-  
to pudore iuxta verutissimum proverbum tuſū  
potius crepitum dissimulare, quam comprimen-  
do morbum accersere. Reſtēq; Stoici, quemad-  
modum Cicero lib. 9. epist. famili. 2. scribit, cre-  
pitus aiunt & que liberos ac ructus esse oportere.

## DE COENA CAPVT V.

**E**x magra cena stomacho fit maxima pena.  
Vis sit nocte leuis, sit t. b. cena brevis.

*Principis hoc loco sanitatis suæ studiosiss., vt*  
instante somni tempore frugali cena contenti,  
ventriculum vario ciborum genere non dissen-  
dant, sed ea copia ingerant, quæ vites haud gra-  
uer. Nam qui noctum ultum ingerunt ptimum  
quidem somno delituti corporis inquietudine  
agitantur: deinde vero pustulas facie, grauedis  
nem capit, grauolentiam oris, colic calculiq;  
dole.

Cœna par-  
ua.

dolores & podagrum sibi accersunt. Neque solum immodica hæc sub noctem ingurgitatio bona valetudini officit, sed alias etiam qualidet, ut quæ cruditatem incotionemque, obstrunctiones, putredines, febres, apostemata, & lepram haud raro generet. Atque eius sane rei grauissimus testis est Aucenna, qui 13. Tract. 1. capite 36. scribit. Ex rebus ventriculum maxime lalentibus esse immoderatam cibi ac potus ingestionem, & ob id fieri non posse, ut intemperantum vinosorumq; ac ventri gulæq; deditorum corpora alantur atque augescant. Concoctionem per vitæ intemperantiam impedita necessario humorum cruditatem efficit. Cruda vero, tantum abest ut incrementum corpori sufficiant, ut omnino ne alese quidem possint: quo fit, ut per vitam variis etiam ægitudinibus conficitur. Qui vero temperantes in virtus ratione frugalitatem sectantur, iij inculpatam usquequaque ciborum appetentiam conseruant, optimèque non in ventriculo modo, verum etiam per universi corporis molem cibos consciunt. Cauendum igitur uincere erit, ne ventre torqueatur, ad eq; ingestis dilatetur, ut pulsus velocior fiat, & vix spire liceat. Cui enim ad istum modum vorare in delitiis est, variis sese periculis expōnit. Simili modo & nauseosa satietas, non ex crassis & prauis solum, sed etiam subtilibus & boni succi alimentis vitanda est. Hæc enim tum febres acuras & malignas, tum etiam maximi cruciatus apostemata: illa vero articulorum & renum dolores, podagrum, asthma, hepatis atque lienis obstructionem ac ~~enippos~~ & ægitudines phlegmaticas & melancholicas inducere solet.

C 3 Pro

Proinde optimo quidem iure non nocturna solum, sed qualibet etiam ad naufragium utique progrediens satietas à sanitatis tutela excludenda est. Summopere igitur hoc semper curandum, ne desiderium edendi penitus repleatur, sed locus aliquis vacuus, & edendi voluptas ventriculo relinquitur. Quod Avicecena quoq; 3. 1. doct. secunda capit. 7. præcipiens in hanc fere sententiam scribit: Cibo nemo ita resplendus est ut nihil loci sit reliquum sed à mensa semper curi fame recedendum est. Huic simile etiam vulgo dicitur: Nunquam adeo ventrem cibis expico, quin apud amicos edendi cella mihi superbit vacua. Et hoc præceptum eos cuiusprimum tangit, qui natura vehementioreni ad cibos auditatorem consecuti sunt. Quibus vero hac debilior existit, iis fortasse concedi potest, ut largius paulo ingerant, quam appetunt. Apparandi autem ex sententia Cornelii Celsi libro 3. capite 6. & Actii libro 9. cap. 20. cibi plures & varii, ac optimo apparatu, & ultra dulcedinem etiam illi cientes, & appetitum irritantes. De cœnæ frugalitate nonnulla etiam supra cap. 1.

Vñstata hoc loco & à multis agitata oboritur questio: Vtrum videlicet yherius quidem prandendum parcus vero cœnandum sit. Quæ sane cum ad hanc materiam proprie pertineat, præterea non est. Breuiter igitur hic subiungimus primo quidem argumenta, quibus Conciliator plus cibi in prandio assumendum esse probat. deinde vero Leonharti Fuchsij, quibus è discessu colligit, cœnam ut plurimum prandio pleniorum esse debere. Conciliator igitur differens, iu huac fere modum scribit: Iuxta coram possumus

pōrum diuersitate in maior minore cibi copia exhibenda est. Illa etenim aut iam in morbum lapsa sunt, aut sub latitudine sanitatis adhuc existant: in morbum vero lapsa, aut iunctum habent humoris vitium, aut vox. Si sīc humoris vitio fuerint, tunc liberius est cœrandum. Natura enim in eis liborum concoctioni solummodo, non etiam superfluitatum, quib. carent, maturationi intenta est: Sī vero humoris vitium adiumentum habauerint, largius prandium concedendum est. Quod Aviceana 1.3 Tract. 5, capite Gal. depue-  
 stis verbis significare voluit: ille, inquietus, eu- ro epizematico  
 ius consuetudo non sufficit, ut solum semel in cap. 5. opposi-  
 die reficiatur, diuidat cibum suum in tres par- fsum tenet,  
 tes, & sumat duas tertias in prandio & reliquam  
 terciam scilicet partem, in coena post leue exer-  
 citium. Et namque tempore, quo calor solaris  
 viuisius naturæ in concoquendo dubil. oportula-  
 tur & maior superfluitatum sit resolutio, vbe-  
 rior cibus sumendus est. Hoc autem circa ho-  
 ram prandij magis, quam coene contingere so-  
 let. Ergo, &c Ad hæc interdiu, ob presentiam  
 caloris vitalis Solis & lucis melior sit concoctio.  
 Sol enim, Aristotele lib. 2. cap. 2. physicon, & lis-  
 bro 2. capite 10. de genera. & corrupt. teste, est vi-  
 ta principium. Concoctio itaque diurna duplex  
 habet calidum, nocturna vero non; in eiusmodi  
 etiam natura noctu circa superfluorum conco-  
 ctionem magis occupata est, quare multi cibi  
 exhibitione impedienda non est: Et quamvis  
 calor noctu spirituum ad interiora retractione  
 & somni reductione in quibusdam confortetur,  
 duo tamen simul, alimentum videlicet & super-  
 fluitates, confidere non potest; in his itaque coes-

na non nihil substrahendum est. Corporibus ve-  
to, quæ sub latitudine sanitatis adhuc robusta &  
sufficienter sana cōsistunt, ac sensibilibus super-  
fluitatibus carent, cum eas proprijs meatib. om-  
nes expellant, vberiore cœna uti expedit: vel  
quod eorum natura ciborum concoctioni tan-  
tum, non etiam superfluitatum quibus carent,  
matutinioni intenta fit, vel quod soli corporis  
robori studeant. Hoc autem noctu magis acqui-  
ritur: tum enim amplior fit & sanguificatio &  
distributio, atq; hinc deinde spiritum genera-  
tio. Corpora vero si à prædicto temperamento  
ac robore non nihil recesserint, sicuti plurima in  
ægritudinem vsque nunc prolapsa, eiusmodi aut  
fatigantur exercitio laborioso, vehementi & cō-  
tinuo, aut non. Siquidem fatigantur, vt sunt eo-  
tum qui viatum manibus querunt, ipsis largius  
prandere quam cœnare conuenit. Experitur e-  
nim alimentum, non tantum ut nutriat, sed ets-  
iam humectet & irriget membra, ne arescant ex  
forti motu, & ut resolutioni ex caloris incendio  
prouenienti resistat. In prandio igitur vberior  
cibus assumendus est, eiusmodi enim corpora,  
propterea quod ita consuerint, ob exercitia à  
concoctionis opere non cessant. Confuetudo  
namq; in eis addit magnam partem, inquit Ga-  
lenus in lib. de dissolutione continua. capite 1.  
Calor enim ex motu austior redditus, conco-  
ctionem in ipsis accelerat. Quare tēt in die illi-  
ciente appetentia cibum ingerunt, & ingestum  
probœ conficiunt. Sin vero laborioso, vehemen-  
ti & continuo exercitio, quemadmodum præ-  
dicti, non agitantur: hoc in præsentiarum du-  
pliiter contingit. Aut enim eo interdum solum  
medo

medo & nō continuo fatigantur, aut debilitan-  
tum vtuntur, quod vtiq; superfluitatum copiam  
parit. Si exercitio plurimo, vehementi ac labo-  
rioso vtantur, sicuti viri complares ciuites & ple-  
beij circa fortuna bona negotiantes, haec sani-  
tatis conseruationi intenti, vehementi nonnun-  
quam & laborioso exercitio, diu nimirum equie-  
tando, iter pedibus faciendo, vel aliud quiddā à  
consueto fortius agendo, fatigantur, his largiori  
vtiq; cœnæ, quā prandio indulgendum est. Nam  
si prandium augeat, cum sicuti priores illi con-  
sueti non sint exercitio adeo vehementi ac labo-  
rioso agitari, concoctio ipsorum impedita pra-  
nuos humores generaret: horum etiam calor su-  
perfluo motu dissipatus debilitatur, cuius qui-  
dem circa interiora aggregatio potissima fottis-  
tudinis & concoctionis causa existit. Haec autem  
noctu magis quam interdiu contigit: quare cœs-  
na inflante nocte copiosius alimentum expetit,  
Eorundem etiam corpora propterea quod tam  
vehementi motu ante agitari minime soleant,  
humiditatib. referta sunt, ipsis itaq; ad resisten-  
dum resolutioni & exsiccationi, quæ per motum  
interdiu occurrentem fiunt, paruus cibus suffi-  
cit. Sin vero exercitiis & occupationibus paucis  
& leuib; in vita vtantur, præcipiendum est eis,  
vt vberius prandeant quam cœnent. Et ratio es-  
tius eadem est cum illa, quæ in corporibus nunc  
ægrotantibus adducta est. Hi namque cum de-  
bilem habeant virtutem concoctricem, à calore  
vivifico & luce Solis plurimum adiumenti per-  
cipiunt. Inde enim spiritus propter suum simile  
confortatur. Ipse enim, vt reslis est Auecenna in  
libro de yzib; cordis tract. i. cap. 2. & lib. 6. nas-

turalium par. 4. est lux, aut effigiem habet lucis,  
 Adiumentum etiam ex eo percipiunt, quod su-  
 perfluitates interdiu poris apertis melius quam  
 noctu expellantur. Non oportet præterea eos  
 noctu, vel ob id multo cibo distendi, quod tum  
 natura magis occupetur circa concoctionem crus-  
 dorum humorum, quos somnus maxime con-  
 fit & benignos reddit. Licer enim virtus con-  
 coctrix noctu confortetur, tanta tamen esse non  
 potest, ut simul & cibum & superfluitates supe-  
 rare queat. Insuper quoque animaduerendum  
 est, in exhibitione copiosioris aut minoris cibi  
 in prandio, quam cœna, nonnihil etiam dan-  
 dum esse consuetudini. Hæc enim cum in tue-  
 da sanitati, tum etiam in profligandis ægrediti-  
 nibus, plurimum valet, Hippocrate lib. 2 de vict.  
 rat in morbis acut. aphor. 20. & sequentibus, &  
 ibidem Galeno, testibus Quod vel ex eo offen-  
 ditur, quod omnis subita mutatio, si modum ex-  
 cesserit, non parvam laesionem aferat. Hinc non  
 temere Damasc. aphor. 57. ita scriptum reliquit:  
 Mutare consuetudinem, præsertim veterem, &  
 noxiū & pestilentissimum habetur. Quare ma-  
 las & prauas consuetudines corrigeri oportet,  
 sed paulatim ac sensim ad meliora transferre.  
 Neque enim natura paritur eas qua subito fiunt  
 alterationes Gal. cap. 16. artis medicinalis. Plu-  
 ra Razes libro 4. 10. ad Alman & infra capite 55.  
 Et sic in vniuersum pacet largius prandendum,  
 quam coenandum, cum plurimæ ægreditides sint  
 materiales & corpora plurima lata. Attamen  
 si semel tantum in die comedatur, melius est  
 cœnare, nisi oculi aut cerebrum afficiantur. Tunc  
 enim, Halyabbe i. pract. 13. teste, melius est

pran-

*Consuetudi-  
ni quæ tradi-  
buendu.*

prandere : alias non parum argotantis oculi & cerebrum lacerentur. Exigua namque cœna capiti conferit & oculis. Manaudo lib. 6. epist. 4. teste. Hæc tenus ex Conciliatore adducta Medicæ excellentissimi Odos de Odis Patauinus duobus libris de cœna & prandii portione. Hieronymus Cardanus lib. 1. Contradicentium tract. 5. contradic. 1. 8. & Leonhartus Fuchsius libro 2. paradox cap. 11 magna ex parte fallax esse firmis rationibus conuincunt. Ex quibus Leonharti Fuchsi rationes hic in oppositum subiungere placevit ut sanitatis sua studiosis plane constaret quid in re tam perplexa aut fugere, aut sequi debeant. Nemo est, inquit ille, qui hodie medendi methodum prescribentium libros vel à limine salutavit, qui nesciat vulgatum atque tritum hoc illis esse decretum, ut nunquam non prandio cœna minor sit. Quantum vero aberrent, facile deprehendet qui rem altius expendet. Cœnan, enim in omnibus, de mptis iis qui morbis nocturnis & catarrhis seu distillationibus affliguntur, prandio plenior in esse, conuenit. Qui enim iam nominatis corripuntur morbis, horum cœna omnino modica sit, tenuis, siccata ac præteriorum morem, noctemque præueniens oportet, ut ingruentibus scilicet morbis natura ab omnib. aliis munis libera vniuersitate concoctioni operam nauare queat. Sunt & qui consueuerunt minus in cœna ciborum assume-re, quam in prandio : hioum certe consuetudo non temere etiam immutanda erit. Quæ enim ex longo tempore consueta sunt, ut ait Hippocrates 2. Aphor. 50. etsi deteriora sint, insuetis minus molestare solent. Cur autem in aliis omnibus

nibus plenior ecena salubrior sit, multa in causa sunt. Primum autem omnium, noctis mox aecedens frigiditas, quæ extrinsecus circumflans calorem natiuū in profundum secedere, & hoc nomine fortiorem fieri cogit, ita ut necessario ciborum tum melior fiat concoctio. Et certe idem potest noctis frigiditas, quod alias anni tempus hybernum aut regio frigida potest. Horum enim vnumquaque calorem natuum adaugere potis est. Tertius Hippocrates, qui libro 6. epidem. tom. 6. aphor. 6. sic inquit: Perfrigidior in tempore & regione frigidis, percalidior erit. Sed &c in 1. aphor. 15. ventres hyeme & vere natura calidissimos esse assentit. Deinceps est somnus, qui coenam subsequitur: hic enim mirum in modū concoctionem diuinaat. Sanguis enim in somno ad interiora magis refugit, ut testatur Hippocrates 6. epidem. tom. 5. aphor. 29. Cum itaque sanguis cumq; eo calor natius per somnum ad interiora secedat, quid mirum si calor auctus fortiorum tum ciborum coctionem efficiat? Hinc rectissime Hippoc. libr. 6. epidem. tom. 3. aphor. 10 dixit: Labor articulis & carnibus, cibus vetero ac somnus viceribus prodest. Somnum quoque optimè cibum concoquere testatur Galenus lib. 1. de sympto. causis capite 8. ita scribens: Itaque totò hoc tempore, quo quis dormit, animalis facultas quiescere naturalis vero validius agere videtur. Cuius rei coniecturam ex eo facies, tum quod ipsa, si quando laborauerit, post somnum robusti penadit idque maxime, eum à modico cibo somnum admiri: tamen, tum etiam quod per somnum cibus optime concoquitur, non solum in ventriculo, verum etiam per univer-